آپ کی عمر ۶۰ سال تھی۔ یہ بات ثابت شدہ ہے کہ آپ کی وفات ۳۲ھ میں ہوئی تھی اس کے باوجود آپ کی صحیح عمر ضبط تحریر میں نہ آسکی۔

درحقیقت آپ کی عمر کے بارے میں راویوں اور مورخین کی کوئی ایک رائے نہیں ہے۔ علامہ طبریؒ سے تین مختلف روایتیں منقول ہیں:

(۱) حضرت ابن عباسؓ (وفات ۶۷ھ/۶۸۷ء) حضرت عروہ بن زبیرؓ (وفات ۹۳ھ/۷۱۳ء) حضرت ابن المسیبؓ (وفات ۹۴ھ/۷۱۳ء) اور حضرت حمادؓ (وفات ۱۶۷ھ/۷۸۳ء) وغیرہم کے مطابق نبی صلی اللہ علیہ وسلم کی وفات ۶۲ سال کی عمر میں ہوئی۔

(۲) حسن بصریؒ (وفات ۱۱۶ھ/۷۳۶ء) سے یہ مروی ہے کہ آپ کی عمر ۶۵ سال تھی، حضرت ابن عباسؓ سے ایک روایت اس قول کی تائید میں بھی ہے۔

(۳) حضرت عروہ بن زبیرؓ کی ایک روایت کے مطابق وفات کے وقت آپ کی

عمر ۶۰ سال تھی۔

اور انہی کی خاطر گردی رکھا
اور قبیلہ معد پر اس کی حکومت کو تسلیم کر لیا۔ وہ لوگ قبیلہ معد سے رحمن کی قوت کے ذریعہ واپس
ہوئے..... ۴۴۲"

ظاہر ہے ان دونوں ترجموں میں اختلاف ہے اور اس کی وجہ صرف یہ ہے کہ کتبہ کے
الفاظ صریح اور واضح نہیں ہیں البتہ جو بات متعین ہے وہ یہ کہ یہ واپسی کا عمل ۳۲۲ میں انجام پایا،
محمد بن جبیب (وفات ۲۴۵ھ/ ۸۵۹م) نے اپنی کتاب ”المنطق“ میں ابرہہ کی
ان تیاریوں کا تذکرہ کیا ہے جو وہ مکہ پر چڑھائی کے لیے کر رہا تھا۔ جاہلی شاعر طرف بن العبد

اس دوران بخران میں موجود تھا۔ اس نے عمرو بن ہند کو خط لکھ کر ابرہہ کی فوجی کارروائی کے اندیشہ سے متنبہ کیا تھا:-

نبی صلی اللہ علیہ وسلم کی تاریخ ولادت کا احاطہ عام الفیل سے لگانے والی امام زہریؒ کی مذکورہ روایت کوئی منفرد روایت نہیں ہے۔ بیشتر روایتوں میں اس کا تذکرہ موجود ہے کہ آپؐ کی ولادت عام الفیل میں ہوئی<sup>۲</sup> لیکن ابن کثیر نے موسیٰ بن عقبہ (وفات ۱۲۱۱ھ/۷۵۸ء) سے روایت کی ہے کہ نبی کریم صلی اللہ علیہ وسلم عام الفیل کے تیس سال بعد پیدا ہوئے۔ ابن الکلبیؒ (وفات ۲۰۴ھ/۸۱۹ء) کی روایت کے مطابق نبی صلی اللہ علیہ وسلم کی ولادت عام الفیل سے ۲۳ سال بعد ہوئی۔<sup>۳</sup> مقاتل بن سلیمان (وفات ۱۵۰ھ/۷۶۷ء) سے مروی ہے کہ نبی صلعم کی ولادت عام الفیل سے ۶۰ سال بعد ہوئی۔ ابن عباسؓ سے دور روایتیں منقول ہیں۔<sup>۴</sup> پہلی روایت کے مطابق نبی صلی اللہ علیہ وسلم کی ولادت عام الفیل

سے پندرہ سال بعد ہوئی اور دوسری روایت کے مطابق دس سال بعد ہوئی۔<sup>۱۲</sup> پھر بھی یہ نتیجہ اخذ کرنے کی گنجائش ہے کہ آپ کی ولادت ۵۵۲ھ کے قریب ہوئی اور عام الفیل کا واقعہ ۵۵۲ھ میں پیش آیا۔